
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251 Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 04 de janeiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o processo administrativo eletrônico nº 2023/7739.
RESOLVE:
ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de férias do servidor: 
Alexandre de Sousa Teixeira da Costa, matrícula nº 57201752/1, concedido 
por meio da PORTARIA Nº 707/2022-GGP/SEJUDH, de 04/11/2022, 
publicado no diário oficial nº 35.178, de 07/11/2022, do período de: 
02/01/2023 a 26/01/2023, para: 03/01/2023 a 27/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 894159

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 005/2023-GGA/SEDEME, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 07/04/2021, pu-
blicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/17613;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
da servidora THAIS HELENA PICANÇO GEMAQUE DE SÁ, matrícula nº 
5963751/1, ocupante do cargo de Assessor, concedido através da PORTARIA 
Nº 114/2022-GGA/SEDEME, de 23/11/2022, publicada no DOE nº 35.198, 
de 24/11/2022, a partir de 05/01/2023, permanecendo 27 (vinte e sete) 
dias a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 893863

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 
GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC
CNPJ nº 05.416.839/0001-29
1ª CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia 
Geral Extraordinária, no dia 19.01.2023, às 09:30h, no endereço da sede 
desta Companhia, situada à Av. Nazaré, nº 1297 - bairro de Nazaré, CEP 
nº 66035-140, nesta capital, a fim de deliberar sobre a seguinte pauta: 
1 - Eleição dos Conselhos de Administração e Fiscal (Biênio 2023-2025); 
2 - O que ocorrer.
Belém (PA), 10 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente - CODEC

Protocolo: 893934

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0013/2023, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/18010, de 05/01/2023, e 
Memorando nº 03/2023, de 05/01/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula 
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

161/2022 Centro Sul Engenharia LTDA Prolongamento da Galeria de Drenagem Pluvial Adjacente 
ao Pronto Socorro do Benguí, no Município de Belém/PA

II - DESIGNAR, a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº.5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanita-
rista para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 894015
PORTARIA Nº. 0012/2023, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/18187, de 05/01/2023, 
Memorando 04/2023, de 05/01/2023 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função:Diretor Técnico, como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

02/2023 PPB Engenharia Ltda
Construção de muro de arrimo e trapiche da Orla do 

Maçarico, no trecho da Travessa Lauro Torres até a Rua 
Eurico Castilho, no Município de Salinópolis/PA.

II - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrí-
cula nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretoria de Planejamento de Obras e 
Conformidade, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 894016
PORTARIA Nº. 0011/2023, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/18354, de 05/01/2023, e 
Memorando nº 05/2023, de 05/01/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula 
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

03/2023 MDS Construtora e Incorporadora 
Ltda- EPP

Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário da Cidade 
de Breu Branco/PA

II - DESIGNAR, a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº.5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanita-
rista para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 894017

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo: 892681, publicada no DOE nº 35.242, de 02 
de janeiro de 2023 – EXTRA, referente ao 11° TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 58/2016:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 24/12/2022 a 24/06/2023;
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 24/12/2022 a 24/12/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 894083


